
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

i 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

MỤC LỤC 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ..................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo ...................... 1 

2. Tên cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản Surimi Quảng Bình ................................. 1 

3. Công suất, công nghệ, sản phẩm sản xuất của cơ sở: ........................................... 3 

3.1. Công suất hoạt động của cơ sở: .......................................................................... 3 

3.2. Công nghệ sản xuất của cơ sở: ........................................................................... 3 
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

10 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

Nước thải từ quá trình sản xuất được thu gom triệt để thông qua hệ thống 

đường ống riêng, không để rò rỉ và xả ra môi trường nên tác động từ nguồn thải 

này đến môi trường khu vực được đánh giá là không đáng kể trong trường hợp 

không xảy ra sự cố bất khả kháng. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

11 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH BIỆN 

PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

- Sơ đồ minh họa thoát nước mưa của cơ sở: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.1. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thu gom 

thoát nước thải. 

- Nước mưa từ mái nhà được thu gom bằng ống nhựa PVC D90-110mm. 

- Nước mưa của toàn bộ khu neo đậu được thu gom theo hệ thống thoát nước 

mưa gồm hố ga thu (kích thước 800mm x 800mm x 300mm có kết cấu BTCT có 

chắn rác, tổng cộng khoảng 10 hố ga thu gom) và đường cống hộp 500x500mm, 

kết cấu BTCT với tổng chiều dài 300m độ dốc 0,35% tự chảy về phía cuối khu neo 

đậu rồi thoát ra cống xả phía Đông Nam dự án và thoát ra sông Thanh Ba (Sơ đồ 

thoát nước mưa được đính kèm phụ lục). 

 

Hệ thống thoát nước 

mưa mái nhà 

Nước mưa chảy tràn 

mặt đất 

Hệ thống thu gom nước 

mưa mặt đất 

Đường ống thoát nước 

mưa ra sông 

Sông Thanh Ba 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

12 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Sơ đồ hệ thống thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

- Nước thải sinh hoạt: nước thải từ nhà vệ sinh (âu tiểu, bồn cầu) sau khi xử lý 

sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, nước thải sinh hoạt khác: được thu gom bằng ống 

nhựa PVC Ø90 với tổng chiều dài tuyến: 40m dẫn về tuyến cống D300 thu gom về 

bể thu gom nước thải đưa về HTXL tập trung của cơ sở công suất 100 

m3/ngày.đêm để xử lý.  

- Nước thải sản xuất chế biến thủy sản: được thu gom riêng, đưa về Hệ thống 

XLNT tập trung của Cơ sở công suất 100 m3/ngày.đêm bằng: tuyến mương hở 

B150 (dài 70m) dẫn về các hố ga inox (300x500x300mm), tuyến ống PVC D200 

(20m) trong nhà xưởng sản xuất; dẫn nước thải trong nhà xưởng sản xuất về hố ga 

(1000x1000x1000mm) và tuyến cống D400 (7m) bên ngoài nhà xuởng để thu gom 

nước thải đưa về HTXL tập trung của Cơ sở. Nước thải sau khi xử lý đạt tiêu 

chuẩn xả thải sẽ được dẫn bằng đường ống PVC D150 dài 15m thải ra sông Thanh 

Ba tại phía Đông Nam Cơ sở. Tổng lưu lượng nước thải sản xuất và nước thải sinh 

hoạt là 96,5 m3/ngđêm. 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sản xuất Nước thải sinh hoạt 

Bể thu gom 

Hệ thống xử lý nước 

thải công suất 100 

m3/ngđ 

Sông Thanh Ba 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

13 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

Nuớc thải sau khi xử lý cục bộ tại Hệ thống XLNT tập trung của Cơ sở đạt  

QCVN 11-MT:2015/BNTMT, cột B, Kq = 0,9 và Kf = 1,1 được đấu nối vào 

đường ống thoát nước thải PVC D150 dẫn ra hố ga thoát nước thải tại phía Đông 

Nam dự án và xả thải vào sông Thanh Ba. 

Bảng 3.1. Hệ thống thu gom thoát nước mưa và nước thải 

STT Hạng mục công trình Hình ảnh 

1 Cống hộp thoát nước mưa 

 

2 
Hố ga thoát nước mưa có chắn 

rác 

 

3 Hố ga inox thoát nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

14 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

4 
Rảnh thoát nước thải trong nhà 

xưởng sản xuất 

 

5 
Hố ga thoát nước thải ngoài nhà 

xưởng 

 

6 Hố thu gom nước thải 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

15 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

7 
Mặt bằng hệ thống xử lý nước 

thải và nhà điều hành 

 

8 Hố ga tại vị trí xả thải 

 

1.3. Xử lý nước thải 

1.3.1. Nước thải sinh hoạt 

- Khối lượng nước thải sinh hoạt phát sinh là: 

Qthải sh = Qsh x 80% = 3,6 x 80% = 2,8 m3/ngđêm 

- Được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại, sau đó tiếp tục thu gom về hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất 100 m3/ngđêm để xử lý. 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

16 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

- Nguyên lý hoạt động: 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật 3 ngăn, nước thải từ các khu vệ sinh dẫn về 

bể tự hoại và lần lượt đi qua các ngăn trong bể. Ngăn đầu tiên có chức năng tách 

chất rắn ra khỏi nước thải. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ 

2. Ở ngăn này, cặn lắng xuống đáy, vi sinh vật kỵ khí phát triển mạnh phân hủy các 

chất hữu cơ trong nước.   

Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ 3 để lắng toàn bộ sinh khối cũng như cặn lơ 

lửng còn lại trong nước thải, còn lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ được 

thuê xe hút chuyên dùng (loại xe hút hầm cầu).   

Tần suất thuê đơn vị chức năng tiến hành thu gom bùn từ các bể tự hoại dự 

kiến khoảng 01 năm /lần.  

Cơ sở đã xây dựng 1 bể tự hoại, tổng thể tích khoảng 10 m3 

1.3.2. Nước thải sản xuất 

- Khối lượng nước thải sản xuất phát sinh khoảng 93,2 m3/ngđêm như đã nêu 

tại phần 4.3 chương 1. Lượng nước thải phát sinh từ quá trình ăn uống của công 

nhân chiếm 80% lượng nước cấp: 80% x 0,6 = 0,5 m3/ng.đêm. Vậy tổng lượng 

nước thải đưa về trạm xử lý là: 93,2 + 0,5 + 2,8 = 96,5 m3/ng.đêm 

- Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 100 m3/ng.đêm 

+ Đơn vị thiết kế và thi công hệ thống xử lý nước thải là công ty CP Môi 

trường HPT, theo hợp đồng số 02/2017/HĐXL/HTXLNT ngày 20/6/2017 giữa 

công ty TNHH thương mại dịch vụ Chung Thảo và công ty CP Môi trường HPT và 

được nghiệm thu hoàn thành theo biên bản nghiệm thu chạy thử hệ thống xử lý 

nước thải số 01/BBNT-CT. 

Sơ đồ quy trình công nghệ của hệ thống xử lý nước thải của Cơ sở được trình 

bày trong sơ đồ dưới đây: 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

17 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ HTXL nước thải công suất 100 m3/ng.đêm 

Nước thải 

Bể thu gom 

Bể điều hòa 

Bể keo tụ 

Bể lắng 

Bể kỵ khí 

Bể thiếu khí 

Khí 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể tách mỡ 

Bùn dư 

Bể MBBR 

Bể lắng 2 

Bể lọc chậm 

Bể chứa bùn 

Bể khử trùng 

PAC 

Clo 

Bùn dư 

Bể lắng cát 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

18 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

- Thuyết minh quy trình xử lý: 

+ Bể tách mỡ: 

Nước thải sản xuất theo hệ thống được dẫn qua song chắn rác thô trước khi 

vào hố thu gom sau đó nước thải được bơm qua bể tách mỡ. Bể tách váng mỡ được 

dùng là dạng vách ngăn dựa trên sự chênh nhau về khối lượng, nước thải chảy qua 

các vách ngăn thông đáy, mỡ sẽ nổi lên bên trên và nước trong sẽ được thu ở đáy 

ngăn cuối cùng. Mỡ nổi được thu hồi định kỳ bằng biện pháp thủ công, ký hợp 

đồng với đơn vị chức năng mang đi xử lý theo quy định. 

+ Bể thu gom: 

Tại bể thu gom nước đầy sẽ kích hoạt phao cấp điện cho bơm chìm hoạt động 

bơm nước lên bể lắng cát. Khi nước cạn, phao điện 3 mức nước ngắt và bơm 

ngừng hoạt động. Phao điện phải được vệ sinh 3 lần/ngày (sáng – trưa – tối) tránh 

mỡ bám vào phao gây nhiễu làm bơm hoạt động ngay cả khi không có nước dẫn 

đến cháy bơm. 

+ Bể lắng cát: 

Bể lắng cát có tác dụng tách một phần cặn trong nước tại đây các hạt cặn thô, 

nặng sẽ được lắng xuống đáy nhằm bảo vệ các thiết bị cơ khí tránh bị mài mòn 

giảm cặn nặng ở các công đoạn xử lý sau thải trước khi chảy vào bể điều hòa. Định 

kỳ ngày 2 lần (trưa và tối) vệ sinh lưới lọc tránh tác nghẽn hệ thống thu nước cho 

bể điều hòa. 

+ Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, 

đồng thời phân hủy một phần các chất ô nhiễm có trong nước thải (10% COD). 

Trong bể điều hòa có đặt thiết bị phân phối khí thô nhằm xáo trộn điều hòa và oxy 

hóa các thành phần trong nước thải. Bể điều hòa có lắp 2 bơm chìm nước thải bơm 

luân phiên lên bể phối trộn chạy theo phao điện 3 mức nước. Phao điện phải được 

vệ sinh 3 lần/ngày (sáng – trưa – tối) tránh mỡ bám vào phao gây nhiễu làm bơm 

hoạt động ngay cả khi không có nước dẫn đến cháy bơm. Hai bơm được điều khiển 

bởi hệ thống điều khiển trong tủ điện: đèn xanh sáng là hoạt động bình thường 

(mỗi bơm chạy 30 phút luân phiên), đèn đỏ sáng là có sự cố phải tắt bơm kiểm tra 

hoặc báo cho đơn vị lắp đặt. 

+ Bể keo tụ: 

Để xử lý triệt để hàm lượng chất rắn lơ lửng còn lại trong nước thải và tạo 

điều kiện thuận lợi cho quá trình xử lý sinh học tiếp theo cần phải xử lý bằng 

phương pháp hóa học. Từ bể điều hòa nước thải được chảy qua bể keo tụ. Tại đây, 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

19 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

hóa chất keo tụ được châm vào và được hòa trộn đều với nước thải nhờ thiết bị mô 

tơ khuấy, hạt keo sẽ kết dính các chất lơ lửng trong nước thải thành những bông 

cặn nhỏ, tạo bông trước khi được dẫn qua bể lắng 1. Tại bể keo tụ, dung dịch PAC 

sẽ được châm vào với liều lượng phù hợp để những bông cặn nhỏ hình thành trong 

quá trình keo tụ trên kết thành bông cặn lớn.  

+ Bể lắng 1: 

Tại bể lắng hóa lý, phần lớn những bông cặn lớn hình thành từ quá trình keo 

tụ sẽ kết lại với nhau thành những bông cặn lớn đủ sức nặng để lắng tách pha 

xuống dưới đáy bể. Theo dòng chảy và độ dốc của đáy bể lắng, tất cả bùn lắng sẽ 

được gom về một góc bể, luợng bùn cặn này sẽ định kỳ được bơm về bể chứa bùn. 

Phần nước trong sẽ được thu ở phần giữa bể và chảy về bể kỵ khí. 

+ Bể kỵ khí: 

Tại bể kỵ khí, các vi sinh vật ở dạng kỵ khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ có 

trong nước thải thành các chất vô cơ ở dạng đơn giản và khí Biogas (CO2, CH4, 

H2S, NH3…), theo phản ứng sau : 

Chất hữu cơ + Vi sinh vật kỵ khí  ➔ CO2 + CH4 + H2S + Sinh khối mới +…. 

+ Bể thiếu khí: 

Tại đây nước thải được trộn lẫn với dòng bùn vi sinh tuần hoàn nhờ thiết bị 

cung cấp khí tạo môi trường thiếu khí để vi sinh vật tham gia vào quá trình khử 

nito trong nước thải.  

Tại bể sinh học thiếu khí, quá trình xử lý sinh học thiếu khí diễn ra nhờ quần 

thể các vi sinh vật thiếu khí và tùy tiện bao gồm: Psedomonas, Nitrobacter, 

Nitrosomonas, Nitrococus denitrificans, Thiobaccillus denitrificans, Acinetobacter.  

 Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Trong môi truờng thiếu oxi, các loại vi 

khuẩn này sẽ khử Nitrat Denitrificans sẽ tách oxi của Nitrat (NO3
-) và Nitrit (NO2

-) 

theo chuỗi chuyển hóa:  

                   NO3
-      →           NO2

-       →         N2O       →          N2↑ 

Khí Nito phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là Nito 

đã được xử lý.  

Quá trình Photphorit hóa: các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi 

khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và 

các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chung vi khuẩn hiếu khí.   

+ Bể MBBR: 

Tại bể MBBR được bổ sung các giá thể di động nhằm tăng khả năng xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

20 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

sinh học hiếu khí cho hệ thống. Tại đây diễn ra quá trình sinh hóa hiếu khí phân 

hủy các chất hữu cơ nhằm khử COD, BOD nhờ vi sinh vật hiếu khí và sinh hóa 

thiếu khí khử một phần còn lại N,P. Bể MBBR được 2 máy sục khí cấp khí liên tục 

cho vi sinh vật thông qua hệ thống đĩa phân phối khí đặt ở đáy bể. Lưu lượng và 

quá trình hoạt động của 2 máy sục khí được tính toán phù hợp và được điều khiển 

tự động bằng các thiết bị lắp trong tủ điều khiển. Sau khi hình thành bông cặn lớn 

nước sẽ được dẫn qua bể lắng cặn bằng hệ thống ống tự chảy.  

+ Bể lắng 2: 

Tại đây diễn ra quá trình lắng cặn. Nước có chứa bông bùn cặn sẽ chuyển 

động giữa các vách nghiêng sẽ trượt xuống theo chiều ngược lại và tập trung về hố 

thu cặn, từ đó theo chu kỳ được xả đi. Khi giảm chiều cao lắng thì giảm độ chảy 

rối của dòng chảy tự do, giảm được dao động của thành phần tốc độ thẳng đứng 

của dòng nước. Kết quả là tăng hệ số sử dụng dung tích và giảm được thời gian 

lắng. Bùn cặn sẽ được thu bằng 1 bơm bùn lắp ở dưới đáy bể bơm bùn sang bể 

chứa bùn. Ngoài lượng bùn được bơm lên bể chứa bùn thì một lượng được tính 

toán từ trước sẽ hoàn lưu vào bể MBBR để bổ sung vi sinh vật hao hụt trong quá 

trình xử lý.  

Hoạt động của bơm bùn được điều khiển tự động về lưu lượng cũng như thời 

gian bằng các thiết bị lắp trong tủ điều khiển. Nước sau khi lắng tự chảy sang bể 

lọc chậm.  

+ Bể lọc chậm: 

Bể lọc chậm có tác dụng lọc một lần nữa các chất lơ lững còn sót lại nhờ tác 

dụng của các lớp vật liệu lọc, hấp phụ hoàn toàn lượng nguyên tố vết (nếu có) làm 

sạch nước trước khi tự chảy sang bể khử trùng. 

+ Bể khử trùng: 

Tại bể khử trùng nước được khử trùng bằng hóa chất khử trùng (chlorin) pha 

sẵn đặt trong bồn chứa của nhà điều hành. Bơm định lượng sẽ bơm một lượng phù 

hợp đã được tính toán từ trước vào bể để tiệt trùng nguồn nước thải. Nước thải sau 

khi khử trùng được thải ra ngoài theo hình thức tự chảy. Nước thải sau xử lý đạt 

quy chuẩn về nước thải chế biến thủy sản cột B - QCVN 11:2015/BTNMT (Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng nước thải chế biến thủy sản).  

Bùn từ bể lắng được bơm qua bể chứa bùn, một phần tuần hoàn về bể MBBR, 

phần còn lại thuê đơn vị hút và vận chuyển xử lý. 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

21 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

Bảng 3.2. Danh mục các hạng mục của HTXL nước thải 

STT Tên bể 
Kích thước 

LxBxH 
Thể tích (m3) 

1 Bể tách mỡ 1,1 x 1,5 x 1,5 2,4 

2 Bể thu gom 1,1 x 1,5 x 1,5 2,4 

3 Bể lắng cát 1,1 x 1,5 x 1,5 2,4 

4 Bể điều hòa 1,5 x 5 x 2,7 20,25 

5 Bể keo tụ 1,1 x 1,5 x 1,5 2,4 

6 Bể lắng 1 2,4 x 2,4 x 2,7 15,5 

7 Bể kỵ khí 2,3 x 5 x 2,7 31,5 

8 Bể thiếu khí 1,9 x 5 x 2,7 25,65 

9 Bể MBBR 4,5 x 5 x 2,7 60,75 

10 Bể lắng 2 2,4 x 2,4 x 2,7 15,5 

11 Bể lọc chậm 1,1 x 1,5 x 1,5 2,4 

12 Bể khử trùng 1,1 x 1,5 x 1,5 2,4 

13 Bể chứa bùn 2,4 x 1,5 x 1,5 5,4 

14 Nhà điều hành 2,8 x 1,7 x 2 9,52 

Danh sách các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải được thống kê như sau: 

Bảng 3.3. Danh sách các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 

STT Tên sản phẩm, thiết bị 
Đơn 

vị 
Mô tả kỹ thuật 

Khối 

lượng 
Nhã hiệu 

 Bể lắng cát         

1 
Bể gom bơm lên bể 

lắng cát 
cái 

Lắp bơm chìm 1pha, 

5m3/h, 0,75kw, Japan 
1 Tsurimi 

 Bể điều hòa          

2 Lắp đĩa khí cái 

- Loại: dạng đĩa tinh 

- Lưu lượng: 0 – 8 m3/h 

- Đường kính đĩa: 270mm 

- Khớp nối: 27mm 

- Cấu tạo: màng EPDM. 

- Thân: nhựa PP 

2 USA 

3 

Lắp bơm nước thải 

(bơm chìm, không 

khớp nối tự động)   

cái 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 5 m3/h, 

H = 5 mh2o 

- Điện áp: 

380V/3pha/50Hz, 0.15kw. 

2 
Tsurumi - 

japan 

 Bể keo tụ & lắng         

4 Lắp ống phối trộn cái Ống nhựa đệ nhất tự chế. 1 Viet Nam 

5 
Lắp ống lắng trung tâm 

& phụ kiện 
cái 

Ống nhựa đệ nhất, phụ 

kiện lắp đặt 
1 đệ nhất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

22 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

6 Bơm bùn cái 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 5 m3/h, 

H = 5 mh2o 

- Điện áp: 

380V/3pha/50Hz, 0.15kw. 

1 
Tsurumi - 

japan 

 Bể kỵ khí         

7 Lắp ống xi-phong fi 90. cái 
Ống nhựa đệ nhất dày 

3mm và phụ kiện đi kèm 
1 Viet Nam 

 Bể thiếu khí          

8 Lắp ống xi-phong fi 90. cái 
Ống nhựa đệ nhất dày 

3mm và phụ kiện đi kèm 
1 Viet Nam 

9 
Hệ thống đĩa phân phối 

khí bể sinh học 
cái 

- Loai: dạng đĩa tinh 

- Lưu lượng: 0 – 8 m3/h 

- Đường kính đĩa: 270mm 

- Khớp nối: 27mm 

- Cấu tạo: màng EPDM. 

- Thân: nhựa PP 

1 

EDI -USA 

hoặc tương 

đương 

 Bể MBBR         

10 
Hệ thống đĩa phân phối 

khí bể sinh học 
cái 

- Loại: dạng đĩa tinh 

- Lưu lượng: 0 – 8 m3/h 

- Đường kính đĩa: 270mm 

- Khớp nối: 27mm 

- Cấu tạo: màng EPDM. 

- Thân: nhựa PP 

6 

EDI -USA 

hoặc tương 

đương 

11 Giá thể lơ lững m3 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Vật liệu: PVDF 

- Diện tích tiếp xúc: 

300m2/m3. 

- Kiểu dáng: dạng cầu. 

8 Viet Nam 

 Bể lắng          

12 Bơm bùn cái 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q = 5 m3/h, 

H = 5 mh2o 

- Điện áp: 

380V/3pha/50Hz, 0.15kw. 

1 
Tsurumi - 

japan 

13 
Lắp ống lắng trung tâm 

& phụ kiện 
cái 

Ống nhựa đệ nhất, phụ 

kiện lắp đặt 
1 đệ nhất 

 Nhà điều hành         

14 Lắp máy thổi khí cái 

Đặc tính kỹ thuật: model 

STR250 

- Kiểu: root 

- Lưu lượng: 80 m3/h 

2 

máy 

Tsurumi/mô 

tơ đài loan  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

23 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

Bảng 3.4. Nhu cầu sử dụng hóa chất xử lý nước thải 

TT Loại hóa chất Đơn vị tính Lượng dùng 

1 Chlorine Kg/ngày 0,5 

2 Poly aluminium chloride Kg/ngày 0,5 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

Cơ sở không phát sinh khí thải độc hại do vậy không có công trình, thiết bị xử 

lý bụi, khí thải mà chỉ áp dụng các biện pháp giảm thiểu, hạn chế tác động của mùi 

hôi đến CBCNV và môi trường xung quanh như sau: 

 - Mùi tanh phát sinh tại khu vực chế biến thủy sản:  

+ Phụ phẩm thải trong quá trình chế biến được đựng trong các thùng nhựa có 

nắp dậy kín, lưu chứa tại kho chứa phụ phẩm 30m2 đặt trong nhà xuởng chế biến 

thủy sản có nhiệt dộ từ 18 - 200C, hàng ngày đơn vị thu mua chế biến các sản phẩm 

khác hoặc làm thức ăn gia súc sẽ vận chuyển ra khỏi nhà máy với tần suất 1-2 

lần/ngày, không để tồn đọng trong nhà máy. Việc tập kết này thuận lợi trong việc 

rửa, vệ sinh và thu gom nước thải phát sinh.  

- Cột áp: 40kpa 

- Đường kính đầu thổi: DN 

50 

- Tốc độ máy thổi khí: 

1900 rpm 

- Điện áp: 

380V/3pha/50Hz; 2,2 kw 

15 Lắp bơm định lượng cái 

Đặc tính kỹ thuật: bơm 

chân không 

- Lưu lượng: Q = 30 l/h, H 

= 3 mh2o 

- Điện áp: 220v/50Hz, 

15W 

2 
Bluwhite - 

USA 

16 
Hệ thống điều khiển tự 

động 
bộ 

Thiết bị Đức, Hàn Quốc, 

Nhật…. 
1 

Siment/ 

Schneider 

17 Lắp bồn hóa chất cái Nhựa bình minh, loại 220l 2 Viet Nam 

 Đườn ống và phụ kiện         

18 
Phần ống nhưa và phụ 

kiện đi kèm 
hệ 

Ống fi 90, 42, 34, 27, 21 

dày 3mm đến 2mm 
1 

uPVC Đệ 

Nhất 

19 
Phần ống chịu nhiệt và 

phụ kiện đi kèm 
hệ Ống fi 60 dày 2mm 1 

uPVC Đệ 

Nhất 

20 
Phần dây điện và phụ 

kiện đi kèm 
hệ Loại 3,5mm, 2mm…  1 Cadivi 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở: Nhà máy chế biến thủy sản 

Surimi Quảng Bình 

24 

Chủ cơ sở: Công ty TNHH Thương mại dịch vụ Chung Thảo 

 

+ Kho chứa phụ phẩm được Công ty vệ sinh rửa thường xuyên để hạn chế 

chất bẩn tích lũy gây mùi. Thùng nhựa lưu chứa luôn được vệ sinh sạch sẽ bằng 

nuớc Javen, rửa lại bằng nước sạch.  

+ Không để phụ phẩm, phế phẩm rơi vãi xuống hệ thống thoát nước, gây tắt 

nghẽn phân hủy bốc mùi.  

+ Trước khi vào xưởng sản xuất, yêu cầu công nhân phải thay bảo hộ lao 

động trang bị sẵn, tóc phải gọn gàng và được bao kín bằng nón nhằm tránh nhiễm 

bẩn tích tụ gây mùi.  

+ Sau mỗi giờ sản xuất công nhân được rửa tay bằng xà phòng khử trùng, rửa 